铜农委〔2023〕180号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于做好2023年新型经营主体单产提升

项目工作的通知

相关镇（街）农业服务中心（产业培育中心）、各项目实施主体：

根据重庆市农业农村委员会办公室《关于印发重庆市粮油单产提升攻关行动方案的通知》（渝农办发〔2023〕68号）文件要求和《重庆市铜梁区财政局关于下达2023年中央农业经营主体能力提升资金预算的通知》（铜财〔2023〕151号）资金安排，结合我区实际，制定了2023年新型经营主体单产提升项目工作内容和资金使用安排，并报经区政府同意，组织实施2023年铜梁区新型经营主体单产提升项目。为确保项目任务完成，现将项目相关工作通知如下：

一、实施主体、地点及模式面积
依托铜梁区杜流德家庭农场、铜梁区侣俸镇文曲村股份经济合作社等33个业主，在小林、西河、土桥、太平、双山、平滩、侣俸、虎峰、巴川、维新、水口、石鱼、少云、华兴、白羊、旧县等16个镇（街道），建立水稻机插秧、水稻直播、中稻—再生稻、大豆—玉米带状复合种植等建立高水平核心示范片15100亩（具体任务及实施主体见附件1）。各示范片立足区域生产条件，集成良田良种良法良制良机技术模式，重点解决品种、密度、病虫害防控、收获损失、劳动力缺乏等问题，实施技术指导服务，推动核心技术落地，辐射带动周边种植大户和一般农户大面积生产，合力推进全区水稻、大豆、玉米等作物单产提升。

二、目标任务

（一）单产目标任务

实施水稻和大豆—玉米复合种植等主要作物大面积单产提升行动，按照急抓1年、紧抓3年、续抓5年、长抓10年的工作打法，由点到面、坚持点面结合区域带动，推动核心技术落地，2023年示范区较全区平均水平增产10%以上，带动大面积粮油作物单产提升。

（二）面积目标任务

——区级。在平滩、侣俸、少云、土桥等镇街建立水稻机插秧、水稻直播、中稻再生稻等模式单产提升千亩示范片4个，面积约11000亩，重点开展区域性水稻增产攻关。在旧县、双山等镇街建立大豆—玉米带状复合种植示范片2个，重点示范推广大豆玉米带状复合种植技术，带动全区发展大豆—玉米（高粱）带状复合种植1.5万亩以上。

——镇街级。在巴川、太平、石鱼、虎峰、白羊、水口、双山、小林、西河、华兴、维新等镇街建立水稻机插秧、水稻直播、中稻再生稻等模式单产提升百亩示范片16个，共4000余亩，重点破解当地增产难题。

（三）培育新型规模主体。全区培育发展专业合作社17个，家庭农场16个。

三、技术路径

水稻：各示范片选择1—3个专家推荐的优质品种：神农5优28、神9优28、U8优528、神9优52、泰优98、大两优111、恒丰优珍丝苗、七香优晶占、陵优6019、神农优228等10个品种；选择推广机插秧、新型直播、中稻再生稻为核心的轻简化、机械化栽培技术，减少人工成本；推广合理密植，将平均密度提升至10000窝/亩以上；选择专家推荐肥料配方40%（N-P2O5-K2O＝23-7-10）、秸秆还田、有机肥替代；选择绿色用药防好“两病三虫”（稻瘟病、纹枯病、二化螟、稻飞虱、稻纵卷叶螟）。

大豆—玉米复合带状种植：重点发展间套复种，示范推广带状复合种植。大豆种植选择南农49、南豆12、南夏豆25等耐荫耐密、抗倒品种，将密度提升至7000株/亩以上，因地制宜示范机耕机播机收技术；选择专家推荐肥料配方45%（N-P2O5-K2O＝14-16-15）施肥，防好豆荚螟、蚜虫、锈病等病虫害。玉米种植选择Q玉318、美玉27、瑞玉177等耐密高产玉米品种，将密度提升至3000株/亩以上；采取播前拌种，防控地下害虫，提升出苗整齐度和成苗素质；选择专家推荐施肥配方：带状套作底肥配方45%（N-P2O5-K2O=20-15-10）、追肥配方45%（N-P2O5-K2O=20-10-15），带状间作玉米施肥推荐配方40%（N-P2O5-K2O=24-6-10）；改满田撒施肥料为条施、穴施、测深施肥等方式适时足量施肥；重点防控玉米螟、大小斑病、纹枯病、粘虫等病虫害。

四、重点任务
（一）围绕“良种良肥”，开展品种技术试验示范推广。为了更好推广适宜我区的良种良肥，加快成果转化，区级分别在不同区域的侣俸镇和少云镇开展水稻直播稻品种筛选试验（14个品种，分旱播、湿润播）、水稻品种筛选试验（22个品种分人工直播、机插、抛秧三种）、同品牌不同施肥量试验（7个处理）、不同品牌肥料对比试验（6个品牌）；在白羊镇开展水稻直播稻品种筛选试验（12个品种）、机插秧品种筛选试验（12个品种）。

（二）聚集“重点难点”，提高技术到位率和覆盖面。各区域规模种植大户结合创高产难点中的“稀大窝”密度不够、直播“草害”难治、“施肥”单一等“重点难点”问题，因地制宜制定具体增产技术措施，一户一策，针对性进行示范，组织开展技术培训、现场观摩、指导服务等活动，提高技术到位率和覆盖面，促进区域性大面积均衡增产。

（三）聚焦“减损失”，强化防灾救灾减灾。时刻关注低温寡日照、倒春寒、高温热害、洪涝（渍害）等气象灾害监测预警信息，做好防灾减灾和灾后恢复生产技术方案，科学应对灾害发生，促进灾后恢复生产，减轻灾害损失。重点加强水稻稻瘟病和“两迁”害虫等病虫害防控、玉米穗部穗期病虫害，推进统防统治和绿色防控，加快推广高效植保无人机械，提高病虫草害统防效果，确保主要农作物病虫害损失率控制在5%以下。

五、项目补助标准、方式及报账要求

（一）种子补助。采取先建后补方式，对核心示范片中选择使用专家推荐品种，亩用种量达到1.5公斤以上的业主进行补助，补助标准60元/亩。
（二）配方肥补助。采取先建后补方式，对选择专家推荐的水稻、大豆、玉米配方肥或相近配方肥（总含量不变、单质养分正负不超过1%），亩使用量40公斤以上的业主进行补助，补助标准95元/亩。

（三）再生稻补助。采取先建后补方式，对中稻-再生稻示范片中按照要求施用再生稻“促芽肥”“发苗肥”的业主进行补助，每亩施用尿素20公斤（其中：促芽肥15公斤/亩，发苗肥5公斤/亩）的，补助60元/亩；统一施肥2次的，补助30元/亩，合计90元/亩。
（四）大豆-玉米带状复合种植规范示范片补助。采取先建后补方式，对按照大豆-玉米带状复合种植技术规范要求进行作业的业主进行补助，主要用于补助种子、肥料、农药、机械及人工作业等，补助标准200元/亩。
（五）报账要求。实施业主完成建设内容后，向所在镇（街）提出验收申请，并提交有关佐证材料，所在镇（街）进行现场验收。佐证材料包括：

①种子和肥料购买合同或协议、发票；

②货物交接单，且必须有收货人签字或盖章；

③实施单位营业执照；

④种子、配方肥、尿素使用过程的佐证材料（下车、堆放及施用环节照片等）；

⑤业主单位为村集体或村集体旗下组织需提供询价后的成交通知书；

⑥中稻-再生稻示范片的实施主体，按要求人工施肥的，需提供“中稻－再生稻示范片统一施肥用工补助花名表”（附件2），统一补助到实施主体，实施主体提供转款凭证；委托社会化服务组织统一施肥的，需提供服务协议、服务费发票和转款凭证。
⑦铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目镇级验收表（附件3）；

⑧铜梁区财政支农资金报账申请书（附件4）。

镇街验收后将相关报账资料一并报区农业农村委，经区级抽查验收后按程序进行补贴发放。

六、工作要求

（一）强化技术指导。区农技中心对新型经营主体单产提升项目工作组织进行技术培训和观摩，区和镇街要落实专业技术人员进行分片指导（附件5），帮助种植大户查找技术难点，制定一户一策技术措施，及时发现问题，采取措施加以解决，保证各项任务、技术措施到位，确保项目工作顺利进行。
（二）强化检查验收。相关镇街要对示范户的实施面积、种子、配方肥、再生稻“促芽肥”和“发苗肥”施用等进行检查核实，应对核心示范片进行初步测产验收，并向区农业农村委报告测产验收结果。区农业农村委将组织专家组对核心示范片进行抽查验收。验收结果作为下年度涉农项目安排的重要依据。
（三）强化资金管理。一是严格项目资金监管。严格财经纪律，切实加强对补助资金的监管，严禁套取补助资金，确保专款专用。对发现的违法违纪行为，追究相关单位和人员的责任。二是对家庭农场、合作社、村级集体经济组织等弄虚作假，骗取财政补贴资金的行为，一经发现将移交有关部门严肃处理。

附件：

1.铜梁区2023年度新型经营主体单产提升项目示范片任务计划表

2.铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目“中稻－再生稻”示范片统一施肥用工补助花名表

3.铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目镇级验收表
4.铜梁区财政支农资金报账申请书

5.铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目技术指导人员名单

重庆市铜梁区农业农村委员会

                              2023年9月26日
附件1
铜梁区2023年度新型经营主体单产提升项目示范片任务计划表
	序号
	镇街
	新型主体名称
	联系人
	申报种植模式面积（亩）
	示范片核定

面积（亩）
	备注

	水稻新型直播
	水稻机插秧
	中稻—再生稻
	大豆玉米复合种植
	面积
	其中：中稻—再生稻

	01
	巴川街道
	铜梁区巴川街道八一社区股份经济合作联合社
	陈正会

	100

	100

	02
	旧县街道
	重庆市铜梁区旧县街道祝家村股份经济联合社
	米  军

	50
	50

	03
	土桥镇
	重庆市铜梁区沁乡源水稻种植农民专业合作社
	梁  烈

	101.08
	101.08

	100

	04
	土桥镇
	重庆市铜梁区农润水稻种植专业合作社
	刘远驹
	100
	1025.568
	600

	800

	05
	土桥镇
	铜梁区行川家庭农场
	蒋行川

	105

	100

	06
	水口镇
	铜梁区水口镇天寨村股份经济合作联合社
	陈小勇

	687

	650

	07
	白羊镇
	重庆市铜梁区海子坝农副产品加工农民专业合作社
	陈西北

	106.38

	100
	100

	08
	平滩镇
	重庆市铜梁区馨馨生态农业家庭农场
	王小会

	201

	200

	09
	平滩镇
	铜梁区杜流全家庭农场
	杜流全

	141.15

	130

	10
	平滩镇
	铜梁区硕果种植家庭农场
	喻祥国
	100
	204.02

	300

	11
	平滩镇
	铜梁谭昌国稻虾养殖家庭农场
	谭昌国

	125.38

	100

	12
	平滩镇
	重庆谷满挑粮食加工专业合作社
	王  饶
	1422.86
	4340.93
	300

	2500
	300

	13
	双山镇
	铜梁区叶泽伦家庭农场
	叶泽伦

	116.5
	160

	110
	160
	含周边散户

	14
	双山镇
	铜梁区年丰种植家庭农场
	张  年

	150

	150

	15
	双山镇
	铜梁区杜流全家庭农场
	杜流全

	141

	130

	16
	双山镇
	铜梁区中明家庭农场
	张中明

	50
	50

	17
	小林镇
	铜梁区杜流德家庭农场
	杜流德

	263

	200
	240
	含周边散户

	18
	虎峰镇
	铜梁区虎峰镇群力村股份经济合作联合社
	夏世模

	315

	250

	19
	虎峰镇
	重庆财兴生猪养殖专业合作社
	唐  萍
	100

	100

	20
	虎峰镇
	重庆鱼水情种养殖专业合作社
	张庆国

	148.28

	140

	21
	石鱼镇
	重庆市铜梁区犁泰水稻种植专业合作社
	姚永国
	500

	112

	600
	100

	22
	少云镇
	重庆金灿灿水稻种植专业合作社
	王  饶
	460.02
	1297.14

	700

	23
	维新镇
	重庆市槐尹池农作物种植专业合作社
	蒋木江

	206

	200

	24
	西河镇
	铜梁区西河镇永华家庭农场
	余永华

	720

	700

	25
	侣俸镇
	铜梁区侣俸镇文曲村股份经济合作社
	肖朝芳

	1657.46

	1600

	26
	侣俸镇
	重庆市铜梁区张小兰家庭农场
	张小兰
	101

	100

	27
	侣俸镇
	铜梁区稻香园水稻种植农场
	陆学才
	200
	487
	200

	600
	200

	28
	侣俸镇
	重庆市铜梁区聚穗种养殖家庭农场
	邢光伟

	925
	200

	900
	200

	29
	侣俸镇
	铜梁区侣俸镇石河村股份经济合作社
	肖朝芳

	2086.6

	2000

	30
	侣俸镇
	铜梁区侣俸镇保乡村股份经济合作社
	肖朝芳

	948.98

	800

	31
	华兴镇
	重庆市铜梁区全粮水稻种植专业合作社
	韩寿全

	400

	400
	400

	32
	太平镇
	铜梁区蔡仟福种养殖家庭农场
	蔡仟福

	100

	100
	100

	33
	太平镇
	铜梁区穑夫家庭农场
	易  文
	80
	45
	20

	140

	合计
	3063.88
	15686.428
	3151.12
	100
	15100
	1800

备注：新型经营主体单产提升项目示范片为原粮油单产提升示范片。
附件2

铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目

"中稻－再生稻"示范片统一施肥用工补助花名表
               实施业主单位（盖章）                                       填表日期：      年     月     日
	序号
	姓名
	身份证号码
	工天（天）
	单价（元）
	金额（元）
	银行卡号
	开户行名称
	电话
	备注

	合计

镇（街）领导（签字）：                   中心负责人（签字）：                业主负责人（签字）：

附件3

铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目

镇级验收表
	验收时间：    年    月    日
	验收环节：

	实施单位：

	实施地点：

	实施内容：

	实施面积：       亩

	验收意见：

	验收人员签字
	单位
	姓名

附件4
铜梁区财政支农资金报账申请书
	                                                              年 月 日

	业主单位：                                                         工程地点：

	项目名称：

	项目计划文号：                                   上级资金文件号

	项目计划总投资：   万元，其中：财政补助   万元，自筹资金   万元；

	财政补助累计已拨款：       万元， 大写：    零

	本次申请拨款金额：          万元， 大写：  万圆

	项目业主（实施单位）对项目工程质量、进度、资金使用等项目实施情况的意见：

                                                          负责人签字（公章）：
                                                                                   年    月    日

	镇街对项目工程质量、进度、资金使用等项目实施情况审核意见：

分管领导签字：                                            主要领导签字（公章）：
             年    月    日                                                         年    月    日

	区级农口部门业务科站对项目补助资金使用的审查意见：
	区级农口部门财务科对项目补助资金使用的审查意见：

	负责人签字：
	负责人签字：

	             年    月    日
	                            年    月    日

	区级农口部门对项目补助资金使用的审查意见：

	分管领导签字：
	主要领导签字（公章）：

	             年    月    日
	                            年    月    日

	说明：本表一式三份，并附相关资料，需监理的项目还需附监理单，项目完工拨款须附验收表（复印件）。

附件5
铜梁区2023年新型经营主体单产提升项目

技术指导人员名单
	镇街
	新型主体名称
	联系人
	示范片核定

面积（亩）
	区级技术指导人员
	镇街技术指导人员
	备注

	巴川街道
	铜梁区巴川街道八一社区股份经济合作联合社
	陈正会
	100
	詹雪萍
	陈代忠

	旧县街道
	重庆市铜梁区旧县街道祝家村股份经济联合社
	米  军
	50

	杨永丽

	土桥镇
	重庆市铜梁区沁乡源水稻种植农民专业合作社
	梁  烈
	100
	胡胜勇
	何季东

	土桥镇
	重庆市铜梁区农润水稻种植专业合作社
	刘远驹
	800

	土桥镇
	铜梁区行川家庭农场
	蒋行川
	100

	水口镇
	铜梁区水口镇天寨村股份经济合作联合社
	陈小勇
	650
	文　玲
	姜发丽

	白羊镇
	重庆市铜梁区海子坝农副产品加工农民专业合作社
	陈西北
	100

	孙纲

	平滩镇
	重庆市铜梁区馨馨生态农业家庭农场
	王小会
	200
	曾希凤
	郭志兵

	平滩镇
	铜梁区杜流全家庭农场
	杜流全
	130

	平滩镇
	铜梁区硕果种植家庭农场
	喻祥国
	300

	平滩镇
	铜梁谭昌国稻虾养殖家庭农场
	谭昌国
	100

	平滩镇
	重庆谷满挑粮食加工专业合作社
	王  饶
	2500

	双山镇
	铜梁区叶泽伦家庭农场
	叶泽伦
	110
	李  超
	贺光军

	双山镇
	铜梁区年丰种植家庭农场
	张  年
	150

	双山镇
	铜梁区杜流全家庭农场
	杜流全
	130

	双山镇
	铜梁区中明家庭农场
	张中明
	50

	小林镇
	铜梁区杜流德家庭农场
	杜流德
	200
	王友文
	蔡方琴

	虎峰镇
	铜梁区虎峰镇群力村股份经济合作联合社
	夏世模
	250
	王友文
	王伟

	虎峰镇
	重庆财兴生猪养殖专业合作社
	唐  萍
	100

	虎峰镇
	重庆鱼水情种养殖专业合作社
	张庆国
	140

	石鱼镇
	重庆市铜梁区犁泰水稻种植专业合作社
	姚永国
	100
	罗  静
	黎友玲

	少云镇
	重庆金灿灿水稻种植专业合作社
	王  饶
	700

	陈果

	维新镇
	重庆市槐尹池农作物种植专业合作社
	蒋木江
	200
	何  晶
	王仕伟

	西河镇
	铜梁区西河镇永华家庭农场
	余永华
	700

	蒋雷

	侣俸镇
	铜梁区侣俸镇文曲村股份经济合作社
	肖朝芳
	1600
	蔡家军
	张清

	侣俸镇
	重庆市铜梁区张小兰家庭农场
	张小兰
	100

	侣俸镇
	铜梁区稻香园水稻种植农场
	陆学才
	600

	侣俸镇
	重庆市铜梁区聚穗种养殖家庭农场
	邢光伟
	900

	侣俸镇
	铜梁区侣俸镇石河村股份经济合作社
	肖朝芳
	2000

	侣俸镇
	铜梁区侣俸镇保乡村股份经济合作社
	肖朝芳
	800

	华兴镇
	重庆市铜梁区全粮水稻种植专业合作社
	韩寿全
	400
	肖学林
	周 萍

	太平镇
	铜梁区蔡仟福种养殖家庭农场
	蔡仟福
	100

	刘泽

	太平镇
	铜梁区穑夫家庭农场
	易  文
	140